

Síntese dos Indicadores

O crédito concedido pelas associadas da ASFAC atingiu os 4.181 milhões de euros durante o ano de 2003, um valor 3,98% superior ao de 2002. Este crescimento não foi, contudo, uniforme ao longo do ano. No 1.º semestre de 2003 os valores foram inferiores aos do ano anterior, recuperando apenas no 3.º trimestre, com um crescimento de 8,4% face a 2002. O 4.º trimestre de 2003 registou um total de 1.161 milhões de euros, 11,9% superior a igual período de 2002 e 6,9% superior ao trimestre anterior.

Em 2003 foram celebrados 812 mil contratos, o que representa uma variação de 2,91% em relação a 2002 (790 mil contratos), semelhante dos valores concedidos em crédito. Só no 4.º trimestre de 2003 foram celebrados 226 mil novos contratos de crédito (excluindo crédito revolving), número superior ao do trimestre anterior e ao do trimestre homólogo em 5,9% e 3,1%, respectivamente. Este crescimento não foi, no entanto, tão evidente como nos valores concedidos em crédito, e não é apenas uma característica do 2.º semestre, dado que no 3.º trimestre registou-se, em termos homólogos a 2002, uma diminuição no número de contratos celebrados em 1,6%.

A repartição dos valores concedidos pelos vários tipos de crédito foi semelhante em todos os trimestres (destinados principalmente a crédito clássico), com algumas alterações no 4.º trimestre, descendo esta partição 2% no crédito clássico (47%) em detrimento do crédito a fornecedores (33%), que registou uma grande subida (14,5%), sendo este o crédito que registou maiores subidas ao longo de 2003. O crédito clássico é maioritariamente destinado a particulares, que constituem entre 88% a 89% das atribuições. No 4.º trimestre de 2003, mais uma vez, o crédito *revolving* e o crédito a particulares registaram também subidas, sendo que apenas o crédito às empresas sofreu um retrocesso nos valores concedidos.

Quanto ao destino de crédito, no último trimestre de 2003 o crédito clássico era de 73,5% para o crédito destinado à compra de meios de transporte e 20,1% para o crédito destinado a artigos para o lar. O crédito concedido a empresas para aquisição de equipamento registou um aumento de 11%, valor semelhante ao crédito destinado a artigos para o lar, confirmando o bom comportamento já evidenciado no 2.º trimestre.

A repartição do número de contratos celebrados é idêntica à dos valores concedidos em crédito. A grande componente destes contratos é, sem dúvida, o crédito clássico, apesar de terem registado uma redução em favor de outros contratos não diferenciados (contratos sem grande expressão nos montantes concedidos). O número de contratos celebrados com empresas diminuiu, factor contrariado pelos contratos celebrados com particulares, possibilitando um crescimento de 5,3% no crédito clássico. O crédito a fornecedores registou um aumento de 14,1% no 4.º trimestre de 2003.

No 4.º trimestre, o valor médio dos contratos com empresas aumentou 4,4% (seguindo a tendência do trimestre anterior). Contrariamente, o valor médio de contrato celebrado com os particulares decresceu 3,1%, bem como o valor médio de contrato de crédito clássico (-3,7%), cifrando-se agora em 3.839 Euros. O crédito a fornecedores e o crédito indiferenciado não sofreram alterações significativas no valor médio de contrato.

Quadro 1 – Valor total dos contratos celebrados

(em milhares de euros)

ASFAC				
	1º Trim	2º Trim	3º Trim	4º Trim
	943.20		1.086.80	
2003	8	989.219	4	1.161.803
	967.75	1.012.06	1.002.62	
2002	9	0	2	1.038.624

Quadro 2 – Valor dos contratos celebrados, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

ASFAC	2003			2003			2003		
	2ºTrim			3ºTrim			4ºTrim		
	Valores	Repartição	Evolução	Valores	Repartição	Evolução	Valores	Repartição	Evolução
Crédito Clássico	489.265	49,5%	1,18%	542.169	49,9%	10,8%	549.779	47,3%	1,4%
Particulares	431.857	43,7%	1,90%	476.540	43,8%	10,3%	489.497	42,1%	2,7%
Empresas	57.407	5,8%	-3,97%	65.629	6,0%	14,3%	60.281	5,2%	-8,1%
Fornecedores									
(stock)	304.573	30,8%	9,14%	337.051	31,0%	10,7%	386.029	33,2%	14,5%
Outros	11.400	1,2%	-1,83%	11.519	1,1%	1,0%	11.534	1,0%	0,1%
Subtotal	805.238	81,4%	4,00%	890.740	82,0%	10,6%	947.342	81,5%	6,4%
Crédito Revolving	183.981	18,6%	8,90%	196.065	18,0%	6,6%	214.461	18,5%	9,4%
Total	989.219	100,0%	4,88%	1.086.804	100,0%	9,9%	1.161.803	100,0%	6,9%

Quadro 3 – Número total dos contratos celebrados

Excluindo Crédito Revolving (em milhares de unidades)

ASFAC				
	1º Trim	2º Trim	3º Trim	4º Trim
2003	189	184	213	226
2002	183	187	201	219

Quadro 4 – Número de contratos celebrados, por tipo de crédito concedido

(em milhares de unidades)

ASFAC	2003			2003			2003		
	2ºTrim			3ºTrim			4ºTrim		
	Valores	Repartição	Evolução	Valores	Repartição	Evolução	Valores	Repartição	Evolução
Crédito Clássico	113	61,2%	-2,7%	136	63,8%	20,7%	143	56,5%	5,3%
Particulares	107	58,1%	-3,4%	130	61,2%	21,9%	138	53,8%	6,0%
Empresas	6	3,1%	13,1%	6	2,7%	-0,5%	5	2,7%	-12,0%
Fornecedores									
(stock)	32	17,6%	-0,8%	37	17,6%	15,2%	43	14,3%	14,1%
Outros	39	21,2%	-4,2%	40	18,6%	1,8%	40	22,5%	0,0%
Total	184	100,0%	-2,7%	213	115,7%	15,7%	226	122,5%	5,9%

Quadro 5 – Valor médio dos contratos celebrados, por tipo de crédito concedido

(em euros)

ASFAC	2003		2003		2003	
	2ºTrim		3ºTrim		4ºTrim	
	Valor	Evolução	Valor	Evolução	Valor	Evolução
Crédito Clássico	4.343	4,0%	3.986	-8,2%	3.839	-3,7%
Particulares	4.037	5,5%	3.656	-9,4%	3.541	-3,1%
Empresas	10.102	-15,1%	11.602	14,9%	12.112	4,4%
Fornecedores (stock)	9.384	10,0%	9.013	-4,0%	9.043	0,3%
Outros	293	2,5%	290	-0,7%	291	0,1%

Quadro 6 – Repartição do Crédito Clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

ASFAC	2003			2003			2003		
	2ºTrim			3ºTrim			4ºTrim		
	Valores	Repartição	Evolução	Valores	Repartição	Evolução	Valores	Repartição	Evolução
Meios de Transporte	366.398	74,9%	1,2%	405.705	74,8%	10,7%	404.206	73,5%	-0,4%
Lar	88.027	18,0%	-1,7%	99.752	18,4%	13,3%	110.388	20,1%	10,7%
Equipamento	971	0,2%	-0,4%	864	0,2%	-11,0%	967	0,2%	11,9%
Outros	33.869	6,9%	9,7%	35.848	6,6%	5,8%	34.218	6,2%	-4,5%